Capitulum .V.

Volo enim si potuero demonstrare illud quod ait Apostolus: 2. Corin: iii.
 10 Littera occidit: spiritus autem vivificat³⁹²/ non de figuratis
locutionibus dictum: quamvis et illic congruenter^{bn} accipia-
tur: sed potius de lege aperte quod malum est prohibente.
Quod cum ostendero profecto manifestius apparabit: bene
vivere: donum esse divinum: non tantum quia homini deus
 15 dedit liberum arbitrium/ sine quo nec male nec [Cc3^r] bene
vivitur: nec tantum quia preceptum dedit/ quo doceat quem-
admodum sit vivendum: sed quia per spiritum sanctum dif-
fundit charitatem in cordibus eorum quos praescivit ut pre-
destinaret: predestinavit ut vocaret: vocavit ut iustificaret:
 20 iustificavit ut glorificaret.³⁹³ Hoc autem cum apparuerit vi-
debis ut existimo: frustra dici illa tantum esse possibilia sine
exemplo/ quae dei opera sunt: sicut de Cameli transitu per
foramen acus commemoravimus³⁹⁴: et quecumque alia sunt
apud nos impossibilia/ apud deum autem facilia: et ideo non
 25 inter haec humanam deputandum esse iusticiam quod non
ad dei/ sed ad hominis opus pertinere debeat/ cuius perfec-
tio si est in hac vita possibilis/ nullam esse causam cur sine
exemplo esse credatur.³⁹⁵

Bene vivere est donum dei.

Rom^{bo}/ viii

Oppositio

In tex'tu' quamvis et illic/ hoc est/ in figuratis locutionibus.
 30 congruenter accipitur/ dictum Apostoli/ littera occidit/ clarus est
textus et repetit scripta in c'apitulo' iiiii. in inicio.

Vide Aug'ustinum' de doctrina Christ'iana' li: iii. c. xvi. ubi
dicit que scriptura sit figurata.³⁹⁶

bn) *Augustinus, Libri (Amerbach 1505)*; congruentur *Augustinus, Libri (Petri 1524)* bo) vom Editor verbessert für Rmo – Nur A_{Cl} bietet die richtige Lesart

392 2. Kor 3,6.

393 Vgl. Röm 8,29f. Vg »nam quos praescivit et predestinavit conformes fieri imaginis Filii eius ut sit ipse primogenitus in multis fratribus | quos autem predestinavit hos et vocavit et quos vocavit hos et iustificavit quos autem iustificavit illos et glorificavit«.

394 Vgl. Mt 19,24.

395 Aug. spir. et litt. 5,7 (CSEL 60, 159,6–24).

396 Aug. doctr. chr. 3,16,24 (CCSL 32, 91f). Neben dem Kapitel 16, in dem Augustinus Beispiele der figurativen Deutung der Schrift diskutiert, siehe auch die hermeneutische Regel in Aug. doctr. chr.

In tex'tu' Bene vivere etc. Ipsum bene vivere est donum divinum a deo specialius concessum. prout in c'apitulo' iii recensuit: docuitque.

- In tex'tu' Sine quo/ nec bene etc. dicit sine lib'ero' ar'bitrio' hominem [Cc3^v] nec bene nec male vivere/ per ipsum homo arbitrium' vel bene vel male vivit/ quando male vivit/ tunc de suo vivit/ cum vero bene vivit ex alieno vivit munere/ non tamen absque arbitrio vivit/ vivit ideo arbitrio bene/ si restauratum. si restitutum. si liberatum fuerit per eum/ de quo scribitur/ si vos filius liberaverit/ tunc vere estis liberi.³⁹⁷ Si autem lib'erum' ar'bitrium' non habuerit dei charitatem/ nihil valet nisi ad peccandum/ quod in c'apitulo' iii. dixit. igitur male de suo vivit. Nam Apostolus scripsit/ Si secundum carnem vixeritis/ hoc est/ si secundum hominem vixeritis moriemini. Si autem/ spiritu facta carnis: hoc est hominis/ mortificaveritis/ vivetis.³⁹⁸ Vides facta hominis spiritu mortificari/ sed quo spiritu? non tuo/ sed illo/ de quo continuo subiecit. Quicunque spiritu dei aguntur/ illi sunt filii dei³⁹⁹/ ecce dicit/ dei spiritu/ non tuo: non hominis. Utrumque iam te docuit Apostolus/ videlicet quod spiritu dei. vivit arbitrium bene. At spiritu hominis vel seipso deperit male: cui nec dissonat illud. Ex operibus legis non iustificatur omnis caro. sed per fidem Iesu Christi.⁴⁰⁰ igitur absque fide iniustus manes. Tene igitur quod vivere secundum lib'erum' ar'bitrium' est male vivere:⁴⁰¹ est perire: est mentiri/ peccare/ nihil boni facere⁴⁰². Quippe vani filii hominum sunt⁴⁰³: mendacesque filii hominum sunt/ vivere hominis filium/ est vivere vanum atque mendacem/ filii hominum usquequo corde graves/ queritis mendacia: et diligitis vanitatem⁴⁰⁴/ nonne homines estis. si inter vos est contencio⁴⁰⁵. Vide et discere quid sit
- Sine lib'ero' arb'itrio' nec bene nec male vivitur.
Ioan: viii. c
Ro: viii.
Ro: viii
Gal: ii
Secundum lib'erum' arb'itrium'
vivere/ est male vivere.
ps. lxi.
ps. iii.
i. Corin: iii